
Volby do zastupitelstev obcí 2022 
 

KDO MŮŽE VOLIT: 

Právo volit do zastupitelstva obce má občan Nového Jičína za předpokladu, že jde o státního 

občana České republiky, který alespoň druhý den voleb, tj. 24. 9. 2022, dosáhl věku nejméně 

18 let, je v den voleb v této obci přihlášen k trvalému pobytu, a státní občan jiného státu (EU), 

který alespoň druhý den voleb, tj. 24. 9. 2022, dosáhl věku 18 let, je v den voleb v této obci 

přihlášen k pobytu a jemuž právo volit přiznává mezinárodní úmluva, kterou je Česká 

republika vázána a která byla vyhlášena ve Sbírce mezinárodních úmluv. 

Tuto skutečnost prokáže každý volič ve volební místnosti předložením platného dokladu 

totožnosti (občanský průkaz nebo cestovní pas, cizinci předloží průkaz o povolení pobytu). 

Překážkami ve výkonu volebního práva pro volby do zastupitelstev obcí je zákonem 

stanovené omezení osobní svobody z důvodu výkonu trestu odnětí svobody, omezení 

svéprávnosti k výkonu volebního práva (musí být uvedeno ve výroku rozhodnutí soudu), 

zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu (karanténa), výkon 

vojenské základní nebo náhradní služby nebo služba vojáka z povolání v zahraničí. 

Stálý seznam voličů vede obecní úřad pro voliče, kteří jsou v této obci přihlášeni k trvalému 

pobytu. Voliče, který není státním občanem České republiky, zapíše na jeho vlastní 

žádost obecní úřad do dodatku stálého seznamu voličů vedeného jen pro volby podle 

tohoto zákona, jestliže tento volič prokáže státní občanství státu (EU) a dále přihlášení se 

k pobytu v obci. Z dodatku stálého seznamu voličů lze voliče vyškrtnout na jeho vlastní žádost 

nebo z důvodu pozbytí práva volit. Každý volič si může v úředních hodinách na obecním úřadu 

ověřit, zda je zapsán v seznamu; může požadovat doplnění údajů nebo provedení oprav. 

Obecní úřad je povinen do 48 hodin žadateli vyhovět nebo mu v této lhůtě písemně sdělit 

důvody, proč žádosti vyhovět nelze. 

Dva dny přede dnem voleb, tj. 21. 9. 2022, obecní úřad seznam voličů včetně dodatku v 16:00 

hodin uzavře. 

 

VOLIČSKÉ PRŮKAZY: 

Voličské průkazy se pro volby do zastupitelstev obcí NEVYDÁVAJÍ. Volič hlasuje ve volebním 

okrsku, kde je zapsán ve stálém seznamu voličů. 

VOLBY V ZAHRANIČÍ: 

Při volbách do zastupitelstva obce není možné hlasovat na zastupitelských úřadech 

v zahraničí. Volič hlasuje pouze ve volebním okrsku, kde je zapsán ve stálém seznamu voličů. 

 



VOLBA DO PŘENOSNÉ HLASOVACÍ SCHRÁNKY: 

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů obecní úřad a v den voleb 

okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze 

v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena. 

Požadavky na návštěvu s přenosnou volební schránkou můžete zasílat na e-mail: 

eu@senovunovehojicina.cz, nebo na tel.: 556 702 247, 731 442 931. Volič uvede své jméno, 

příjmení, datum narození, adresu trvalého pobytu a tel. kontakt. 

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: 

Do Zastupitelstva obce Šenov u Nového Jičína se bude volit 15 zastupitelů. Po obdržení 

hlasovacího lístku a úřední obálky vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích 

lístků. Volič může volit nejvýše tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má být 

zvoleno. 

Volič může na hlasovacím lístku: 

• označit v rámečku před jménem kandidáta křížkem toho kandidáta, pro kterého 

hlasuje, a to v kterémkoliv ze sloupců, v nichž jsou uvedeni kandidáti jednotlivých 

volebních stran (max. 15 křížků), 

• označit křížkem ve čtverečku v záhlaví sloupce s kandidáty volební strany 

nejvýše jednu volební stranu (hlas dostanou všichni kandidáti této strany), 

• označit křížkem ve čtverečku jednu volební stranu a zároveň může označit 

v rámečku před jménem kandidáta křížkem další kandidáty, pro které hlasuje, 

a to v libovolných samostatných sloupcích, ve kterých jsou uvedeny ostatní 

volební strany. Takto volí předně jednotlivě označené kandidáty, dále tolik kandidátů 

označené volební strany, kolik činí rozdíl počtu členů zastupitelstva, kteří mají být 

zvoleni a označených jednotlivých kandidátů, a to v pořadí, v němž jsou kandidáti 

označené volební strany uvedeni v jejím sloupci. 

 
 

HLASOVACÍ LÍSTKY: 

Hlasovací lístky budou doručeny voličům na adresu místa trvalého pobytu nejpozději 

20. 9. 2022, případně budou k dispozici ve všech volebních místnostech. 

 
 

INFORMACE PRO VOLEBNÍ STRANY: 

Termín voleb do zastupitelstev obcí byl prezidentem republiky vyhlášen takto: pátek 23. září 

(14 – 22 h) a sobotu 24. září (8 – 14 h). 

 



Registračním úřadem pro volby do zastupitelstva obce Šenov u Nového 

Jičína je Městský úřad Nový Jičín. 

 

REGISTRACE KANDIDÁTNÍCH LISTIN: 

Příjem, projednání a registraci kandidátních listin zajišťuje Ing. Renáta Kelnarová, 

tel.  556 768 210, e-mail: renata.kelnarova@novyjicin.cz  v budově na Divadelní 1, 1. patro, 

dveře č. 215, zástup Kateřina Polochová, DiS., tel 556 768 209,  

e-mail: katerina.polochova@novyjicin.cz a Marta Riedlová, tel. 556 768 209,  

e-mail: marta.riedlova@novyjicin.cz, dveře č. 211. 

Kandidátní listiny mohou volební strany podat nejpozději 66 dnů přede dnem voleb 

tj. do 19. 7. 2022 do 16:00 hod. (lhůta je jednoznačně daná, nelze jí prominout, prodloužit). 

Pokud je kandidátní listina a její přílohy zaslána poštou, rozhodující  je den doručení 

registračnímu úřadu, né předání  k poštovní přepravě. Doporučujeme zmocněncům volebních 

stran termín podání kandidátní listiny dopředu objednat telefonicky na výše uvedená 

telefonní čísla. Vyhnete se tak případnému čekání. 

Vzory kandidátních listin, prohlášení apod. naleznete níže. Potřebný počet podpisů 

podporující kandidaturu naleznete níže. 

Volební strany mají možnost doplňovat další kandidáty na kandidátní listinu nebo měnit jejich 

pořadí 60 dnů přede dnem voleb tj. do 25. 7. 2022 do 16:00 hod. 

Případné závady kandidátních listin je nutné odstranit nejpozději 53 dnů přede dnem voleb 

tj. do 1. 8. 2022. 

ePETICE: 

V souvislosti s nástrojem ePetice upozorňujeme na to, že tento nástroj neslouží pro petice 

na podporu kandidatury podle volebních zákonů, ani jako petiční nástroj pro podporu 

založení politické strany či politického hnutí. Pokud by např. volební strana typu sdružení 

nezávislých kandidátů prováděla sběr podpisů na podporu kandidatury prostřednictvím 

nástroje ePetice, registrační úřady nemohou tyto podpisy akceptovat. 

DELEGACE DO OKRSKOVÝCH VOLEBNÍCH KOMISÍ: 

Každá volební strana, jejíž kandidátní listina byla zaregistrována pro volby do zastupitelstva 

obce, může delegovat své zástupce nejpozději 30 dnů přede dnem voleb, tj. nejdéle 

do 24. 8. 2022 do 16:00 hodin, jednoho člena a jednoho náhradníka do okrskové volební 

komise (vzor delegace níže). Není-li takto dosaženo minimálního počtu členů OVK, jmenuje 

primátor města členy na neobsazená místa. 

Delegace se provede doručením seznamu, který volební strana buď zašle v listinné nebo 

elektronické podobě, nebo jej doručí osobně. 

Delegace musí být obecnímu úřadu doručena nejpozději 24. 8. 2022 do 16:00 hod. 

Delegovaní členové jsou povinni zúčastnit se všech zasedání včetně 1. zasedání OVK 

dne 2. 9. 2022 

mailto:renata.kelnarova@novyjicin.cz
mailto:katerina.polochova@novyjicin.cz
mailto:marta.riedlova@novyjicin.cz


SEZNAM DELEGOVANÝCH ČLENŮ A NÁHRADNÍKŮ 

Seznam dle § 17 odst. 3) zákona č. 491/2001 Sb. o volbách do zastupitelstev obcí musí 

obsahovat: 

• jméno a příjmení delegovaného 

• datum narození delegovaného 

• adresa místa trvalého pobytu/ID datové schránky delegovaného/příp. přechodného 

pobytu, jde-li o cizince 

• jméno a příjmení zmocněnce volební strany, jejichž kandidátní listina pro volby 

do zastupitelstva obce byla zaregistrována 

• podpis zmocněnce 

dalšími  doporučenými údaji jsou: 

• telefonní číslo delegovaného 

• doručovací adresa delegovaného 

• email delegovaného 

• údaj, do které OVK má být delegovaný zařazen 

Tyto doplňující údaje jsou důležité zejména z důvodů včasného doručení pozvánky 

na 1. zasedání OVK (krátký časový interval mezi sestavením komisí a 1. zasedáním OVK). 

 KDO SE MŮŽE STÁT ČLENEM OVK: 

Státní občan ČR a státní občan jiného státu, jemuž právo volit přiznává mezinárodní úmluva, 

kterou je ČR vázána, je přihlášen k trvalému pobytu v obci na území ČR a který v den složení 

slibu dosáhl věku nejméně 18 let (slib se skládá na 1. zasedání OVK – 31. 8. a 1. 9. 2022), 

u něhož nenastala překážka k výkonu volebního práva a který není kandidátem pro volby 

do zastupitelstva obce, pro které je OVK vytvořena. 

1. ZASEDÁNÍ OVK (včetně školení ČSÚ): 

O 1. zasedání OVK budete informování písemně, popř. telefonicky.  

Upozorňujeme, že účast na 1. zasedání OVK je povinná a účast na zasedání je 

nezastupitelná!!! 

POZOR:  

Vzhledem k důležitosti účasti na 1. zasedání doporučujeme na přihlášce uvést  

e-mailovou adresu, pro operativní zaslání pozvánky na 1. zasedání OVK elektronicky, 

ihned po sestavení komisí (24. 8. 2022). Číslo OVK bude uvedeno na pozvánce. 

Oznámení o svolání 1. zasedání OVK (pozvánka) se mimo jiné zveřejňuje na úřední 

desce obce Šenov u Nového Jičína a pokládá se za doručené dnem vyvěšení. 

 

 



 VZOR-kandidátní listina politická strana/politické hnutí (docx, 15 KB)  VZOR-kandidátní 

listina koalice (docx, 16 KB)  VZOR- kandidátní listina nezávislý kandidát (docx, 14 

KB)  VZOR- kandidátní listina Sdružení nezávislých kandidátů (docx, 15 KB)  VZOR-

kandidátní listina Sdružení politické strany/politického hnutí a nezávislých 

kandidátů (docx, 16 KB)  VZOR-petice (docx, 17 KB)  VZOR-prohlašení kandidáta (docx, 

15 KB) 

 

 

 

Volby do Senátu Parlamentu České 

republiky 2022 

Městský úřad Nový Jičín jako pověřený obecní úřad v sídle volebního obvodu registruje 

přihlášky k registraci pro volby do Senátu Parlamentu ČR pro senátní volební obvod č. 67 

Obec Šenov u Nového Jičína je jednou z obcí, kde se budou konat senátní volby.  

Termín voleb do senátního obvodu č. 67 byl prezidentem republiky vyhlášen: pátek 23. září 

2022 (14 – 22 h) a sobotu 24. září 2022 (8 – 14 h). Případné II. kolo voleb se uskuteční 

následující týden pátek 30. září 2022 (14 – 22 h) a sobotu 1. října 2022 (8 – 14 h). 

Registrační úřad přijímá přihlášky k registraci do 19. července 2022 do 16.00 hodin  v 

Novém Jičíně na adrese Divadelní 1. Doporučujeme zmocněncům nebo nezávislým 

kandidátům termín podání přihlášky k registraci dopředu objednat telefonicky na níže 

uvedený telefonický kontakt. Vyhnete se tak případnému čekání. 

Případné závady přihlášek k registraci je nutné odstranit nejpozději 50 dnů přede dnem 

voleb tj. do 4. 8. 2022. 

Kontakt: 

Ing. Renáta Kelnarová, tel. 556 768 210, e-mail:renata.kelnarova@novyjicin.cz 

Informace o potřebném počtu podpisů voličů na petici: 

• k přihlášce nezávislého kandidáta se připojí petice podporující jeho kandidaturu, 

která musí být podepsána alespoň 1 000 oprávněných voličů z volebního obvodu, 

kde kandidát kandiduje 

 

 

 

 

https://www.novyjicin.cz/wp-content/plugins/download-attachments/includes/download.php?id=66360
https://www.novyjicin.cz/wp-content/plugins/download-attachments/includes/download.php?id=66358
https://www.novyjicin.cz/wp-content/plugins/download-attachments/includes/download.php?id=66358
https://www.novyjicin.cz/wp-content/plugins/download-attachments/includes/download.php?id=66359
https://www.novyjicin.cz/wp-content/plugins/download-attachments/includes/download.php?id=66361
https://www.novyjicin.cz/wp-content/plugins/download-attachments/includes/download.php?id=66362
https://www.novyjicin.cz/wp-content/plugins/download-attachments/includes/download.php?id=66362
https://www.novyjicin.cz/wp-content/plugins/download-attachments/includes/download.php?id=66362
https://www.novyjicin.cz/wp-content/plugins/download-attachments/includes/download.php?id=66363
https://www.novyjicin.cz/wp-content/plugins/download-attachments/includes/download.php?id=66364


Informace pro voliče 

Hlasování na voličský průkaz–volby do Senátu ČR 
Na voličský průkaz může volič hlasovat i v jiném volebním okrsku, než do kterého náleží podle 

místa trvalého pobytu. 

Ve volbách do Senátu může volič takto hlasovat jen v obcích ve svém volebním obvodu 

(viz Územní vymezení volebních obvodů pro volby do Senátu). 

Volič zapsaný v zahraničí ve zvláštním seznamu voličů může na voličský průkaz hlasovat 

v kterémkoli z 27 senátních volebních obvodů, ve kterých probíhají volby. 

Voliči lze vydat pouze jeden voličský průkaz pro příslušné kolo voleb. Při ztrátě nebo 

odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát. 

  

Kde lze o voličský průkaz žádat 

U obecního úřadu (magistrátu, městského úřadu, úřadu městyse, úřadu městské části nebo 

městského obvodu územně členěného statutárního města, úřadu městské části hlavního 

města Prahy) v místě trvalého pobytu voliče. 

Volič zapsaný v zahraničí do zvláštního seznamu voličů může požádat pouze příslušný 

zastupitelský nebo konzulární úřad. 

  

Co se uvádí v žádosti 

Žádost obsahuje jméno a příjmení voliče, datum narození, adresu trvalého pobytu a případně 

požadovaný způsob doručení voličského průkazu. 

Lze také uvést, pro které kolo voleb má být voličský průkaz vydán. Pokud to volič neuvede, 

bude mu vydán průkaz pro první kolo i průkaz pro druhé kolo voleb. 

Pro žádost o voličský průkaz není předepsaný formulář. 

  

Jak a do kdy lze žádost podat 

Podáním v písemné nebo elektronické podobě s doručením úřadu do 16. září 2022 

• na listině opatřené úředně ověřeným podpisem voliče, nebo 

• v elektronické podobě prostřednictvím datové schránky voliče. 

Osobně do 21. září 2022 do 16.00 hodin; volič se dostaví na úřad, prokáže svoji totožnost 

a  úřad o žádosti učiní úřední záznam. 

  

Kdy volič průkaz dostane 

Úřad vydá voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem voleb (8. září 2022). Předá jej osobně 

voliči nebo tomu, kdo má plnou moc s ověřeným podpisem voliče, nebo jej voliči zašle. 

  

Žádost o voličský průkaz před druhým kolem voleb 

Požádat o voličský průkaz v době mezi prvním a druhým kolem voleb lze pouze osobně. 

Úřad může vydávat voličské průkazy do 28. září 2022 do 16.00 hodin. 

  

 



Postup ve volební místnosti 

Volič, který hlasuje na voličský průkaz, musí průkaz odevzdat okrskové volební 

komisi. Komise mu poté vydá prázdnou úřední obálku a sadu hlasovacích lístků. 

Pokud se volič, kterému byl vydán voličský průkaz, rozhodne hlasovat ve „svém“ volebním 

okrsku, musí voličský průkaz rovněž odevzdat okrskové volební komisi. Jinak mu komise 

hlasování neumožní. 

Hlasování ve zdravotnickém zařízení do Senátu ČR 
 

Pokud volič pobývá v době voleb do Senátu v nemocnici, porodnici, sanatoriu, ústavu sociální 

péče nebo v obdobném ústavu a zařízení (dále jen „zdravotnické zařízení“), které se nachází 

v jiném volebním okrsku (obci), než do kterého podle místa svého trvalého pobytu náleží, 

může v tomto zařízení hlasovat. Musí však být splněna podmínka, že zdravotnické zařízení 

se nachází ve volebním obvodu, kde jsou volby do 1/3 Senátu vyhlášeny, a volič je 

zároveň v tomto volebním obvodu přihlášen k trvalému pobytu (viz Územní vymezení 

volebních obvodů pro volby do Senátu). Při splnění výše uvedeného je hlasování možné: 

a) na základě zápisu do zvláštního seznamu voličů 

(v případě dlouhodobějšího pobytu) 

Voliče by měla o možnosti zápisu informovat správa příslušného zdravotnického 

zařízení. 

Údaje o voličích, kteří potvrdí zájem hlasovat na základě svého zápisu do zvláštního 

seznamu voličů, předá správa příslušného zdravotnického zařízení obecnímu úřadu v 

jejich územním obvodu nejpozději 16. září 2022 do 14.00 hod. 

V době hlasování se dostaví do příslušného zdravotnického zařízení členové okrskové 

volební komise s výpisem ze zvláštního seznamu voličů a přenosnou volební 

schránkou. Poté, co volič prokáže totožnost a státní občanství České republiky 

platným občanským průkazem nebo cestovním dokladem, komise mu umožní 

hlasovat. Hlasovací lístky a úřední obálku obdrží volič od členů okrskové volební 

komise. 

  

b) na základě voličského průkazu (blíže viz Hlasování na voličský průkaz) 

Správa příslušného zdravotnického zařízení požádá příslušný obecní úřad nebo ve dny 

voleb příslušnou okrskovou volební komisi, aby zajistila hlasování ve zdravotnickém 

zařízení. 

Voličský průkaz odevzdá volič členům okrskové volební komise, kteří se dostaví do 

zdravotnického zařízení s přenosnou volební schránkou, Poté, co volič prokáže svou 

totožnost a státní občanství České republiky platným občanským průkazem nebo 

cestovním pasem, obdrží úřední obálku spolu s hlasovacími lístky a může hlasovat. 

  

Volič má trvalý pobyt ve stejném volebním okrsku, ve kterém se nachází zdravotnické 

zařízení 

V tomto případě může volič požádat obecní úřad nebo i ve dnech voleb „svou“ okrskovou 

volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost. Okrsková volební komise vyšle 

k voliči dva své členy s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky. 

   



 

 


